
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 117,837 1,910 115,927

1.기타 교직원보수 115,927 0 115,927

1.교직원대체인건비 115,927 0 115,927

1.[초]직원대체인건비 1,590 0 1,590

1.기간제근로자인건비 1,590 0 1,590
(성립전)특수교육지도사 대체인건비(목적)

 : 243,060원*1교=
244,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비(목적)

 : 78,880원*1교=
79,000

(성립전)급식종사자 대체인건비(목적) : 

1,023,360원*1교=
1,024,000

(성립전)급식종사자 대체인건비(목적) : 

242,520원*1교=
243,000

2.[유]기간제교원인건비 56,841 0 56,841

1.기간제교원인건비 49,602 0 49,602
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(목적) : 15,878,910원*1교=
15,879,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비(목적) : -1,000원*1교=
-1,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비(목적)  : 18,139,000원*1교=
18,139,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비(목적)  : 10,582,440원*1명=
10,583,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금(목

적) : 568,240원*1교=
569,000

(성립전)유치원 특수학급 벙과후과정 전담인력 

성과상여금(목적) : 1,388,000원*1교=
1,388,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금(목적) : 3,044,920원*1교=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 7,239 0 7,239
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 기

관부담금(목적)  : 1,682,880원*1교=
1,683,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 기관부담금(목적) : 1,937,000원*1교=
1,937,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 기관부담금(목적) : 1,491,600원*1명=
1,492,000

(성립전)2023 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금(목적) : 729,000원*1교=
729,000

(성립전)2023 유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 기관부담금(목적) : 1,397,870원*1교=
1,398,000

3.[초]기간제교원인건비(초) 51,581 0 51,581

1.기간제교원인건비 47,671 0 47,671
(성립전)기초학력보장 기간제 인건비(목

적) : 29,045,680원*1명=
29,046,000

(성립전)기초학력보장 기간제 인건비(목

적) : 8,000,000원*1명=
8,000,000

(성립전)기간제교원 성과상여금(목적) : 

5,249,710원*1교=
5,250,000

(성립전)2023학년도 기초학력보장 기간제 

퇴직금(목적) : 2,598,250원*1교=
2,599,000

(성립전)2023학년도 기초학력보장 기간제 

성과상여금(목적) : 2,775,460원*1교=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 3,910 0 3,910
(성립전)기초학력보장 기간제 기관부담금

(목적) : 1,910,000원*1교=
1,910,000
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(성립전)기초학력보장 기간제 기관부담금

(목적) : 2,000,000원*1명=
2,000,000

4.[초]사회복무요원인건비 5,915 0 5,915

1.기간제근로자인건비 5,915 0 5,915
(성립전)사회복무요원인건비(목적) : 

5,914,600원*1명=
5,915,000

2.학생복지/교육격차 해소 363,706 189,194 174,512

1.급식 관리 249,157 143,599 105,558

1.학교급식운영 249,157 143,599 105,558

1.[초]급식재료구입비 228,127 125,027 103,100

1.급식용식재료비 228,127 125,027 103,100 식품비(수익자) : 138,000원*1교= 138,000

(성립전)식품비(목적) : 60,054,000원*1교

=
60,054,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 6,177,000

원*1교=
6,177,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 10,726,000

원*1교=
10,726,000

(성립전)유정란지원비(목적) : 1,536,000

원*1교=
1,536,000

(성립전)유정란지원비(목적) : 884,000원

*1교=
884,000

(성립전)(목적)급식비차액보전비 : 

23,585,000원*1교=
23,585,000

2.[초]급식운영비 17,510 15,572 1,938

1.일반수용비 11,310 9,372 1,938
환기설비공사사전이설비(목적) : 

1,938,000원*1교=
1,938,000

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전)급식종사자 폐암검진비(목적) : 

520,000원*1교=
520,000

2.보건관리 19,755 17,995 1,760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,121 6,361 1,760

3.[초]보건실운영 3,775 2,915 860

1.일반수용비 1,160 300 860
(성립전)위생용품구입(목적) : 20,000원

*43명=
860,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)흡연예방금연실천학교인형극관람

비(목적) : 80,000원*5학급 =
400,000

(성립전)흡연예방교구및교육자료구입(목

적) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전)흡연예방홍보비(목적) : 200,000

원*1회=
200,000

3.교육격차 해소 28,000 0 28,000

1.기타 교육격차해소 지원 28,000 0 28,000
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1.[초]다문화가정 지원 28,000 0 28,000

1.운영수당 27,090 0 27,090
(성립전)찾아가는한국어교육 강사비(목적)

 : 35,000원*254시간=
8,890,000

(성립전)찾아가는한국어교육 강사비(목적) : (35,000원

*183시간)+(35,000원*183시간)+(35,000원*154시간)=
18,200,000

2.교육운영비 910 0 910 (성립전)찾아가는한국어교육 교재및교구비(목적) : 

(95,000원*1회)+(95,000원*1회)+(110,000원*1회)=
300,000

(성립전)찾아가는한국어교육 교재및교구비

(목적) : 150,000원*1회=
150,000

(성립전)찾아가는한국어교육 간식비(목적)

 : 5,000원*2인*46회=
460,000

4.학생복지 66,794 27,600 39,194

1.교육복지우선 29,200 0 29,200

1.[초]교육복지사업 운영비 29,200 0 29,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지시스템구축-시간외수당

(목적) : 11,000원*200시간=
2,200,000

2.일반수용비 820 0 820
(성립전)교육복지시스템구축-복지실운영비

(목적) : 82,000원*10회=
820,000

3.운영수당 10,460 0 10,460
(성립전)희망디딤돌-심리정서강사비(목적)

 : 864,000원*10월=
8,640,000

(성립전)행복한교육공동체-학교문화조성강

사비(목적) : 35,000원*52시간=
1,820,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지시스템구축-여비(목적) :

 100,000원*10월=
1,000,000

5.교육운영비 13,840 0 13,840
(성립전)마음읽기-가정방문비(목적) : 

20,000원*25가정=
500,000

(성립전)마음읽기-심리검사비(목적) : 

50,000원*41명=
2,050,000

(성립전)마음읽기-해석상담비(목적) : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전)희망디딤돌-긴급지원(목적) : 

200,000원*3명=
600,000

(성립전)희망디딤돌-아름다운동행(목적) :

 300,000원*12팀=
3,600,000

(성립전)희망디딤돌-운영비(목적) : 

471,000원*10월=
4,710,000

(성립전)행복한교육공동체-교육복지프로젝

트(목적) : 90,000원*5회=
450,000

(성립전)행복한교육공동체-네트워크사업

(목적) : 356,000원*5회=
1,780,000

6.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전)교육복지시스템구축-협의회비(목

적) : 80,000원*11명=
880,000

2.학생복지운영 37,594 27,600 9,994

1.[초]졸업앨범제작 4,074 3,906 168

1.교육운영비 4,074 3,906 168
2023년 앨범비 미수납금(수익자) : 

168,000원*1교=
168,000

2.[초]학생교과서구입 25,120 23,694 1,426

1.교육운영비 25,120 23,694 1,426 교과서구입(경상) : 1,426,000원*1교= 1,426,000
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3.[초]학생장학금운영 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)입학지원금(목적) : 300,000원*28

명=
8,400,000

3.기본적 교육활동 232,155 107,270 124,885

1.교과 활동 152,299 62,814 89,485

1.교과활동지원 56,900 21,140 35,760

1.[초]학습준비물구입 9,463 9,503 -40

2.학습준비물 9,320 9,360 -40 학습준비물구입(경상) : -40,000원*1명= -40,000

4.[초]기초학력지도 35,925 125 35,800

1.운영수당 23,500 0 23,500
(성립전)선도학교 지도 강사비(목적) : 

30,000원*4시간*25주*2명=
6,000,000

(성립전)선도학교 연수 강사비(목적) : 

100,000원*2시간*2인=
400,000

(성립전)기초학력 두드림 강사비(목적) : 

45,000원*20시간*2회=
1,800,000

(성립전)맞춤형지도 외부전문가 강사비(목

적) : 90,000원*10시간*2회=
1,800,000

(성립전)교과보충 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*45시간*10명=
13,500,000

2.교육운영비 11,525 125 11,400
(성립전)선도학교 교구및물품구입비(목적)

 : 250,000원*6회=
1,500,000

(성립전)선도학교 교재및도서구입(목적) :

 20,000원*40명*3회=
2,400,000

(성립전)키움교실 운영비(목적) : 450,000

원*2회=
900,000

(성립전)선도학교 학생간식비(목적) : 

5,000원*40명*6회=
1,200,000

(성립전)통합지원비-건강,의류,식품,보건,

청결지원(목적) : 40,000원*10명*2회=
800,000

(성립전)교재및교구구입(목적) : 20,000원

*4회*40명=
3,200,000

(성립전)두드림 통합진단 검사비(목적) : 

5,000원*180명=
900,000

(성립전)학생간식및식사비(목적) : 5,000

원*10명*2회=
100,000

(성립전)학습부진원인 심층진단 검사비(목

적) : 400,000원*1명=
400,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)협력수업 협의회비(목적) : 

10,000원*10명*6회=
600,000

(성립전)운영협의회비(목적) : 10,000원

*10명*3회=
300,000

3.[국고]체육 교과활동 22,882 900 21,982

2.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 200 0 200
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1.교직원복지비 200 0 200
(성립전)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3)20,572 0 20,572

1.기간제근로자인건비 17,888 0 17,888
(성립전)스포츠강사 인건비(목적) : 

17,888,000원*1명=
17,888,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)스포츠강사 건강검진-맞춤형복지

비(목적) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,684 0 1,684
(성립전)스포츠강사 기관부담금(목적) : 

1,684,000원*1명=
1,684,000

5.[초]토요스포츠 910 0 910

1.기간제근로자인건비 910 0 910
(성립전)토요스포츠강사비(목적) : 

910,000원*1교=
910,000

5.선택 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]기타교과운영 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0 보건교육자료 구입 : -200,000원*1회= -200,000

학생 보건(성포함)교육 : 200,000원*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 5,844 1,720 4,124

1.[초]교과운영 1,844 1,320 524

1.교육운영비 1,724 1,200 524
(성립전)통학비(목적) : (237,000원*1

명)+(96,000원*1명)+(191,000원*1명)=
524,000

3.[초]방과후활동 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)특수 방과후활동 강사비(목적) : 

4명*100,000원*9월=
3,600,000

7.유치원 교과활동 61,429 33,810 27,619

1.[유]교과운영 9,602 15,460 -5,858

1.교육운영비 8,602 10,460 -1,858 체험활동비 : -500,000원*4회= -2,000,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

(성립전)통학비(목적) : 221,000원*2회= 442,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 비품구입 : -1,000,000원*3종= -3,000,000

3.도서구입비 1,000 2,000 -1,000 생활주제별도서구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 3,850 5,550 -1,700

1.학습준비물 3,850 5,550 -1,700 수업및학습용품 : -170,000원*10종= -1,700,000

3.[유]교과활동지원 16,319 12,800 3,519

1.운영수당 300 270 30 부모교육강사료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 16,019 12,530 3,489
방과후과정 혼합급식지원비(경상) : 

145,000원*10회=
1,450,000
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적성검사검진비 : 539,000원*1회= 539,000

간식비 : 300,000원*5개월= 1,500,000

4.[유]누리과정(유아학비) 24,658 0 24,658

1.운영수당 3,605 0 3,605
(성립전)방과후과정 특성화강사비(목적) :

 35,000원*2시간*25회=
1,750,000

(성립전)방과후과정 특성화강사비(목적) :

 35,000원*25일=
875,000

(성립전)방과후과정 특성화강사비(목적) :

 35,000원*2시간*14회=
980,000

2.교육운영비 20,173 0 20,173
(성립전)교육과정 간식비(목적) : 17,600

원*10종*10회=
1,760,000

(성립전)교육과정 간식비(목적) : 130,000

원*10회=
1,300,000

(성립전)교육과정 간식비(목적) : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전)교육과정 체험활동비(목적) : 

400,000원*7회=
2,800,000

(성립전)교육과정 체험활동비(목적) : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전)교육과정 체험활동비(목적) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전)교육과정 학습준비물(목적) : 

326,100원*5회=
1,631,000

(성립전)교육과정 학습준비물(목적) : 

146,660원*1회=
147,000

(성립전)교육과정 학습준비물(목적) : 

550,000원*3회=
1,650,000

(성립전)교육과정 학습준비물(목적) : 

387,000원*10회=
3,870,000

(성립전)교육과정 학습준비물(목적) : 

290,000원*5회=
1,450,000

(성립전)방과후과정 간식비(목적) : 

272,500원*10종=
2,725,000

(성립전)방과후과정 간식비(목적) : 

109,200원*5회=
546,000

(성립전)방과후과정 간식비(목적) : 

73,330원*1회=
74,000

(성립전)방과후과정 간식비(목적) : 

170,000원*1회=
170,000

3.학생복지비 880 0 880
(성립전)(목적)졸업및수료앨범제작 : 

80,000원*11명=
880,000

5.[유]남원교육협력지구 연구회 2,400 0 2,400

1.일반수용비 934 0 934
(성립전)도서구입비(목적) : 23,000원*17

권=
391,000

(성립전)물품구입비(목적) : 36,200원*15

종=
543,000

2.운영수당 1,092 0 1,092 (성립전)강사비(목적) : 364,000원*3회= 1,092,000

3.목적사업업무추진비 374 0 374
(성립전)협의회비(목적) : 11,000원*17명

*2회=
374,000

6.[유]방과후과정연장돌봄 4,600 0 4,600
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1.운영수당 3,653 0 3,653
(성립전)돌봄담당수당(목적) : (22,500원

*20일)+(30,000원*83일)+(37,500원*19일)=
3,653,000

2.교육운영비 947 0 947 (성립전)간식비(목적) : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전)물품구입(목적) : 47,000원*1회= 47,000

2.창의적 체험활동 79,856 44,456 35,400

1.자율활동 34,396 11,300 23,096

1.[초]학생회활동지원 3,450 2,500 950

1.교육운영비 3,450 2,500 950
(성립전)학생회 공약이행비(목적) : 

500,000원*1회+450,000원*1회=
950,000

3.[초]학급교육활동경비 4,200 3,600 600

1.교육운영비 4,200 3,600 600 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급*1회= 600,000

6.[초]학교특색사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 도서구입비(목적) : 10,780

원*28권=
302,000

(성립전)2학년 도서구입비(목적) : 10,780

원*42권=
453,000

(성립전)3학년 도서구입비(목적) : 9,300

원*32권=
298,000

(성립전)4학년 도서구입비(목적) : (10,800원*40

권)+(10,000원*40권)+(10,800원*13권)=
973,000

(성립전)5학년 도서구입비(목적) : 41,620

원*24권=
999,000

(성립전)6학년 도서구입비(목적) : (12,420원*50

권)+(9,720원*25권)+(10,350원*10권)=
968,000

(성립전)물품구입비(목적) : 6,420원*1회= 7,000

7.[초]창의적체험활동 1,276 600 676

1.여비 52 0 52
(성립전)박람회 참여 인솔교사 식간식비

(목적) : 13,000원*4명=
52,000

2.교육운영비 1,224 600 624
(성립전)박람회 참여 학생 식간식비(목적)

 : 13,000원*48명=
624,000

8.[초]따뜻한학급문화조성 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)5-1 운영비(목적) : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전)5-2 운영비(목적) : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전)6-1 운영비(목적) : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전)6-2 운영비(목적) : 100,000원*3

회=
300,000

9.[초]교육과정내실화 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,840 0 7,840
(성립전)1학년 프로그램운영비(목적) : 

30,000원*30명*3회=
2,700,000

(성립전)1학년 간식비(목적) : 3,000원*30

명*3회=
270,000
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(성립전)3학년 프로그램운영비(목적) : 

28,750원*32명=
920,000

(성립전)3학년 간식비(목적) : 3,000원*30

명*3회=
270,000

(성립전)4학년 프로그램운영비(목적) : 

450,500원*2반=
901,000

(성립전)4학년 간식비(목적) : 3,000원*35

명=
105,000

(성립전)5학년 프로그램운영비(목적) : 

23,200원*50명=
1,160,000

(성립전)5학년 간식비(목적) : 3,000원*50

명*2회=
300,000

(성립전)6학년 프로그램운영비(목적) : 

506,950원*2반=
1,014,000

(성립전)6학년 간식비(목적) : 2,000원*50

명*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)3학년 협의회비(목적) : 8,000원

*2명*2회=
32,000

(성립전)교육과정내실화 교사 협의회비(목

적) : 8,000원*8명*2회=
128,000

10.[초]체육영재선발대회 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 (성립전)참가비(목적) : 80,000원*3명= 240,000

11.[초]꿈키움미래교실 3,260 0 3,260

1.교육운영비 3,260 0 3,260
(성립전)2학년 운영비(목적) : 18,000원

*41명=
738,000

(성립전)4-1 운영비(목적) : 18,000원*20

명=
360,000

(성립전)4-2 운영비(목적) : 18,000원*18

명=
324,000

(성립전)5-1 운영비(목적) : 19,000원*24

명=
456,000

(성립전)5-2 운영비(목적) : 19,000원*24

명=
456,000

(성립전)6-1 운영비(목적) : 18,800원*25

명=
470,000

(성립전)6-2 운영비(목적) : 19,000원*24

명=
456,000

12.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)운영활동비(목적) : 330,000원*10

회=
3,300,000

13.[초]전문적 학습공동체의 날 870 0 870

1.운영수당 150 0 150 (성립전)강사비(목적) : 35,000원*15명= 525,000

강사비(목적) : -375,000원*1회= -375,000

2.교육운영비 375 0 375 재료비 등(목적_ : 375,000원*1회= 375,000

3.목적사업업무추진비 345 0 345 (성립전)협의회비(목적) : 345,000원*1회= 345,000

2.현장체험학습활동 43,060 33,156 9,904
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1.[초]수학여행 9,800 0 9,800

1.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전)차량임대료(목적) : 900,000원*2

대*2일=
3,600,000

(성립전)식비및체험비(목적) : 3,062,000

원*1회=
3,062,000

(성립전)숙박비(목적) : 62,000원*49명*1

일=
3,038,000

(성립전)예비비(목적) : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]현장학습 29,564 29,460 104

1.교육운영비 29,564 29,460 104
2023년 현장체험학습미수납금(수익자) : 

104,000원*1교=
104,000

3.진로활동 2,400 0 2,400

1.[초]진로계획활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)주강사비(목적) : 50,000원*26시

간*1회=
1,300,000

(성립전)보조강사비(목적) : 30,000원*4시

간*3회=
360,000

(성립전)재료비(목적) : 14,800원*50개*1

회=
740,000

4.선택적 교육활동 348,297 186,476 161,821

1.방과후학교 운영 251,211 144,070 107,141

1.방과후학교운영 159,031 130,420 28,611

1.[초]특기적성교육 159,031 130,420 28,611

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)늘봄 방과후 컴퓨터 등 수리(목

적) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.운영수당 87,236 104,100 -16,864 공예강사비(수익자) : -11,370,000원*1회= -11,370,000

로봇과학강사비(수익자) : -8,910,000원*1

회=
-8,910,000

미술강사비(수익자) : -6,750,000원*1회= -6,750,000

바이올린강사비(수익자) : -4,269,000원*1

회=
-4,269,000

생명과학강사비(수익자) : -7,860,000원*1

회=
-7,860,000

영어강사비(수익자) : -10,260,000원*1회= -10,260,000

축구강사비(수익자) : -6,045,000원*1회= -6,045,000

컴퓨터강사비(수익자) : -6,360,000원*1회

=
-6,360,000

한자강사비(수익자) : -2,940,000원*1회= -2,940,000

특별프로그램(경상) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전)1학년 맞춤형프로그램 강사비(목

적) : 10,600,000원*1회=
10,600,000
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(성립전)1학년 맞춤형프로그램 강사비(목

적) : 5,300,000원*1회=
5,300,000

(성립전)방과후자유수강권(목적) : 

3,000,000원*7개월 =
21,000,000

(성립전)방과후자유수강권(목적) : 

3,000,000원*2개월=
6,000,000

(성립전)방과후자유수강권(목적) : 

3,000,000원*1월=
3,000,000

3.전기요금 19,455 10,000 9,455 전기요금(경상) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전)늘봄 전기요금(목적) : 7,000,000

원*1회=
7,000,000

2023년 방과후 미수납금-전기요금(수익자)

 : 455,000원*1교=
455,000

4.교육운영비 49,340 15,320 34,020
(성립전)2~3학년방과후학교지원비(목적) :

 32,120,000원*1교=
32,120,000

(성립전)1학년 맞춤형프로그램 재료비(목

적) : 600,000원*1회=
600,000

(성립전)1학년 맞춤형프로그램 재료비(목

적) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전)늘봄 교재및재료비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 75,380 13,650 61,730

1.[초]돌봄교실운영 75,380 13,650 61,730

1.기간제근로자인건비 5,000 0 5,000
(성립전)대체인력인건비(목적) : 

1,000,000원*4명=
4,000,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.일반수용비 2,889 0 2,889
(성립전)정수기관리비(목적) : 39,350원*4

대*12월=
1,889,000

소모품구입및소규모수선비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.운영수당 33,600 0 33,600
(성립전)프로그램강사비(목적) : 35,000원

*4시간*4회*5명*12월 =
33,600,000

4.교육운영비 32,491 13,650 18,841 급식비(수익자) : -6,150,000원*1교= -6,150,000

돌봄교실운영비(목적) : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : 

1,577,600원*4분기=
6,311,000

(성립전)돌봄교실재료비(목적) : 150,000

원*4반*4분기=
2,400,000

(성립전)돌봄교실간식비(목적) : 120일*72

명*2,000원=
17,280,000

5.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전)냉장고외 3종(목적) : 350,000원

*4종=
1,400,000

3.유치원방과후과정운영 16,800 0 16,800

1.[유]유치원 방과후과정 16,800 0 16,800

1.운영수당 3,430 0 3,430
(성립전)(목적)특성화강사비 : 35,000원

*98회=
3,430,000

2.교육운영비 13,370 0 13,370
(성립전)학습준비물(목적) : 110,500원*10

개월=
1,105,000
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(성립전)학습준비물(목적) : 96,000원*10

월=
960,000

학습준비물(목적) : -235,000원*1종= -235,000

(성립전)학습준비물(목적) : 89,000원*10

종 =
890,000

(성립전)간식비(목적) : 300,000원*10월= 3,000,000

간식비(목적) : 300,000원*4월= 1,200,000

(성립전)간식비(목적) : 500,000원*10개월

=
5,000,000

(성립전)방학중급식비(목적) : 7,000원*23

명*15일=
2,415,000

방학중급식비(목적) : -965,000원*1회= -965,000

3.교기육성 83,580 28,900 54,680

1.교기운영 83,580 28,900 54,680

2.[초]배구부운영 61,580 6,900 54,680

1.기간제근로자인건비 17,073 1,200 15,873
(성립전)운동부지도자 인건비(목적) : 

14,438,000원*1명=
14,438,000

(성립전)운동부지도자 맞춤형복지비(목적)

 : 650,000원*1명=
650,000

(성립전)지도자상여금(KOVO) : 785,000원

*1회=
785,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전)운동부지도자 여비(목적) : 

40,000원*1명*50회=
2,000,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전)운도부지도자 피복비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

5.교육운영비 39,435 4,500 34,935
(성립전)전지훈련및대회출전비(KOVO) : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전)용품구입비(KOVO) : 74,500원*10

개=
745,000

(성립전)훈련비(시보조금) : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

(성립전)운영비(시보조금) : 750,000원*4

회=
3,000,000

(성립전)용품구입비(시보조금) : 500,000

원*10회=
5,000,000

(성립전)훈련비및교통비(목적) : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전)육성종목 운영비(목적) : 354,500

원*20회=
7,090,000

(성립전)하계강화훈련 및 운영비(목적) : 

700,000원*10회=
7,000,000

6.기간제근로자법정부담금 1,672 0 1,672
(성립전)운동부지도자 기관부담금(목적) :

 1,672,000원*1명=
1,672,000

5.교육활동 지원 43,652 29,792 13,860

1.교무업무 운영 8,186 7,986 200

1.교무학사운영 8,186 7,986 200
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4.[초]환경정리 2,360 2,160 200

1.일반수용비 2,360 2,160 200 학급환경정리 : 100,000원*2학급*1회= 200,000

2.생활지도운영 15,734 6,074 9,660

2.학교폭력예방 5,932 3,932 2,000

4.[초]어울림프로그램운영 1,430 0 1,430

1.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전)학급당지원(목적) : 50,000원*13

학급=
650,000

(성립전)애플데이운영(목적) : 30,000원

*13세트=
390,000

(성립전)효교육실천(목적) : 30,000원*13

세트=
390,000

5.[초]학교폭력예방캠페인활동 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전)학교폭력예방활동운영비(목적) : 

57,000원*10세트=
570,000

3.학생안전교육 7,802 142 7,660

2.[초]학생교통 및 생활지도 1,500 0 1,500

1.여비 100 0 100 (성립전)출장여비(목적) : 20,000원*5명= 100,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)행사진행비(목적) : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전)용품비(목적) : 480,000원*1회= 480,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)간식비(목적) : 3,000원*20명*2회

=
120,000

3.[초]학교안전지킴이 6,160 0 6,160

1.운영수당 6,160 0 6,160
(성립전)학교안전지킴이인건비(목적) : 

560,000원*11개월=
6,160,000

4.교육여건 개선 4,000 0 4,000

1.교육환경개선 4,000 0 4,000

1.[초]교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
교실환경개선 비품구입비 : 400,000원*10

종=
4,000,000

6.학교 일반운영 315,527 219,263 96,264

1.학교기관 운영 153,475 68,587 84,888

1.부서기본운영 36,782 33,556 3,226

1.[초]교장실운영 8,672 8,072 600

1.일반업무추진비 5,480 4,880 600 교직원간담회 : 100,000원*6명= 600,000

2.[초]행정실운영 28,110 25,484 2,626
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1.일반수용비 11,150 8,524 2,626 사무용품구입 : 626,000원*1교= 626,000

사무용기기유지보수비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 116,693 35,031 81,662

2.[초]유치원 시설장비유지 5,806 6,031 -225

1.일반수용비 5,806 6,031 -225 정보화기기유지보수비 : 275,000원*1회= 275,000

공기청정기운영비(경상) : -500,000원*1회

=
-500,000

3.[초]유치원운영 30,200 23,160 7,040

2.기간제근로자인건비 13,440 5,400 8,040
봉사활동비(교통비 등) : 750,000원*4개월

=
3,000,000

돌봄교실안전지킴이지원(경상) : 560,000

원*1명*9월=
5,040,000

4.일반수용비 8,384 8,144 240 놀이시설안전관리비 : 240,000원*1회= 240,000

5.여비 4,300 5,440 -1,140 출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

컨설턴트여비 : -140,000원*1회= -140,000

8.일반업무추진비 800 900 -100
교직원협의회 및 간담회 : -100,000원*1명

=
-100,000

4.[유]통학버스운영 74,847 0 74,847

1.일반수용비 73,527 0 73,527
(성립전)전세버스임차료(목적) : 

8,958,750원*1교=
8,959,000

(성립전)전세버스임차료(목적) : 

63,967,410원*1교=
63,968,000

(성립전)전세버스단말기통신비(목적) : 

600,000원*1교=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)전세버스단말기구입(목적) : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

2.시설 장비 유지 159,352 147,976 11,376

1.학교시설장비유지 159,352 147,976 11,376

1.[초]공공요금및제세공과금 75,591 69,591 6,000

1.일반수용비 2,369 1,369 1,000 롤온박스수거료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.전기요금 54,822 49,822 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.[초]시설관리용역 35,532 35,112 420

1.일반수용비 35,532 35,112 420 전기안전관리용역비 : 420,000원*1교= 420,000

4.[초]시설일반관리 43,445 39,545 3,900

2.일반수용비 20,400 16,500 3,900 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설소모품구입비 : 190,000원*10종= 1,900,000
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5.[초]당직관리 4,284 3,228 1,056

1.일반수용비 4,284 3,228 1,056 무인기계경비용역료 : 1,056,000원*1회= 1,056,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 1,421,674 734,405 687,269
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